
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2015-1091 DATA 10/11/2015

29760 - VIA VINCENZO GIOBERTI
ORGANIZZAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE
Schema Provvedimento N. 2015-POM-1102  del  10/11/2015

ORDINANZA

29760 - VIA VINCENZO GIOBERTI
ORGANIZZAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE

IL DIRIGENTE

Premesso che nell’ attigua via Nicolò Daste sono terminati i lavori relativi alla pedonalizzazione di quest’ultima e che,  
al termine di essi, sono venute meno le condizioni di viabilità che in allora determinarono l’adozione dei provvedimenti 
relativi alla circolazione veicolare nella via Gioberti;

Considerato che la via Gioberti è regolamentata da diverse e successive ordinanze, alcune delle quali non rispondenti 
alle mutate situazioni di traffico, per cui si ritiene opportuno procedere alla rielaborazione organica della disciplina della  
circolazione veicolare in tutta la via, accorpando le prescrizioni contenute nei vari provvedimenti in un’unica Ordinanza 
Dirigenziale;

Ritenuto necessario apportare modifiche suggerite dalla nuova disciplina del traffico che dovrà essere instaurata nella  
zona;

Accertato  che, alla luce di quanto sopra, la disciplina viaria della via in generale non è più rispondente alle mutate  
esigenze di traffico e che necessita di una nuova e adeguata regolamentazione della circolazione e della sosta veicolare  
al fine di consentire maggior fluidità e sicurezza al transito veicolare e pedonale;

Rilevata  la conseguente necessità  di  ricostituire  in modo definitivo il  ripristino dell’originaria  viabilità veicolare a 
doppio senso di circolazione;

Valutato necessario, considerate le particolari esigenze commerciali della zona, destinare settori alla sosta dei veicoli 
merci in considerazione del fatto che tali categorie di veicoli espletano un servizio teso al soddisfacimento dell’utenza;

Considerato che, per facilitare la manovre di entrata e di uscita dei veicoli dalle proprietà laterali nonché l’immissione 
nella via Giacomo Buranello, è necessario disciplinare il divieto di transito ai veicoli aventi larghezza superiore a m.  
2,00;

Constatato che, a seguito della pedonalizzazione realizzata nella via di cui sopra, è preclusa l’immissione da parte dei 
veicoli  provenienti  dalla  via  Nicolò Daste  contrariamente  a  quanto  disposto da precedente  Ordinanza  (N.1594 del 
23.11.1970), istitutiva del senso unico di marcia con direzione monte-mare per il tratto compreso tra la via Nicolò Daste  
e la via Giacomo Buranello;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n°4  
del 16.02.2010;

Documento firmato digitalmente



ORDINA

Con decorrenza immediata, nella via Vincenzo Gioberti, nel tratto di strada compreso tra la via Nicolò Daste e la via 
Giacomo  Buranello,  in  riforma  di  ogni  precedente  e  contraria  disposizione,  il  ripristino  del  doppio  senso  di 
circolazione.

Nello stesso tratto, i veicoli che percorrono la via Vincenzo Gioberti, con direzione di marcia verso mare, giunti in  
corrispondenza dell’intersezione con la via Giacomo Buranello, hanno l’obbligo di arrestare la marcia e di  dare la 
precedenza prima di immettersi nel flusso circolatorio di quest’ultima, e l’obbligo della direzione a destra (ponente).

La via Vincenzo Gioberti, tratto compreso tra via Buranello e via Daste, risulta essere strada senza sbocco veicolare.

E’ istituito il divieto di transito ai veicoli aventi larghezza massima superiore a m. 2,00.

E’ istituito il divieto permanente di sosta e di fermata per tutti i veicoli sul lato di ponente compreso tra la via Daste e 
la via Buranello.

Sul lato a levante del tratto compreso tra il civico 29 rosso e il civico 35 rosso, è istituito un settore di sosta riservato ai 
veicoli merci, nei soli giorni feriali, che compiono operazioni di carico e scarico, per la durata massima di un’ora con 
l’obbligo di esposizione del disco orario; 

Nella via Vincenzo Gioberti, nel tratto compreso tra la via Sampierdarena e la via Buranello, la circolazione veicolare è 
disciplinata  a  senso  unico  di  marcia  con  direzione  da  mare  a  monte,  mentre  la  sosta  dei  veicoli  è  consentita  
esclusivamente entro i limiti tracciati ricavati sul lato a ponente della via.

La revoca delle ordinanze:

. 1594 del 23/11/1970 “disciplina della circolazione nelle vie Nicolò D’Aste, Augusto Albini e Vincenzo Gioberti”

. 589 del 26/04/1971 “modifica della disciplina della circolazione e della sosta in un tratto di via Vincenzo Gioberti”

. 1003 del 18/08/1977 “disciplina della sosta nella via Gioberti”

. 1273 del 01/09/1986 “disciplina della sosta veicolare nella via Gioberti; 

. 473 del 27/10/1993 “istituzione di settori riservati a veicoli utilizzati per il carico e lo scarico di cose in alcune  
strade cittadine” – comma 5

e di qualsiasi altra ordinanza che si appalesi in contrasto con il presente provvedimento a far tempo dall’entrata in vigore 
dello stesso.

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale, installata nei tempi e modi previsti  
dalla  vigente  normativa,  con  particolare  riferimento  alle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002.

MANDA

alla Direzione Polizia Municipale per la verifica della corretta applicazione della presente ordinanza.

Il Dirigente

Ing. Carlo Merlino

Avverso il  presente  provvedimento  può essere  opposto  ricorso entro sessanta  giorni,  dalla  data  di  pubblicazione  all’albo pretorio,  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e  
Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione 
al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


